Establecer, para efectos del numeral 5.3 del artículo 5 
del Reglamento del Decreto Legislativo Nº 973, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 084-2007-EF, que el monto de 
la inversión a cargo de AGROP ALMENDRA DE SANTA 
ROSALÍA S.A.C., asciende a la suma de US$ 248 560.00 
(Doscientos Cuarenta y Ocho Mil Quinientos Sesenta y 
00/100 Dólares Americanos), a ser ejecutada en un plazo 
total de un (01) año y veinte (20) días, contados a partir 
del 11 de diciembre de 2014. El total de la inversión se 
desarrollará en las tres etapas detalladas en la Cláusula 
Segunda del Contrato de Inversión Nº 003-2015-MINAGRI-

[...]

la incorporación de mayores fondos públicos en el 
Presupuesto Institucional del Pliego 016 – Ministerio de 
Energía y Minas, con cargo a los Saldos de Balance del 
Año Fiscal 2015, de la Unidad Ejecutora Nº 001 Ministerio 
de Energía y Minas – Central, hasta por el monto de S/. 
1 763 400,00 (Un millón setecientos sesenta y tres mil 
cuatrocientos y 00/100 Soles);

Que, la Ofi cina de Presupuesto del Ministerio de 
Energía y Minas, a solicitud de la Dirección General de 
Administración del Ministerio de Energía y Minas, ha 
emitido la Certifi cación de Crédito Presupuestario Nº 
2016-0796-001, con registro SIAF Nº 0777 del 14 de 
marzo de 2016, por el monto de S/. 1 763 400,00 (Un 
millón setecientos sesenta y tres mil cuatrocientos y 
00/100 Soles);

Que, en consecuencia es necesario emitir la normativa 
correspondiente para ejecutar la Transferencia Financiera a 
favor del Ministerio de Cultura (MINCU), en aplicación de lo 
establecido en el literal f) de la Vigésima Octava Disposición

[...]

de febrero de 2016, efectuada por el Comité de Administración 
del Fondo de Seguridad Ciudadana, en la que se aprueba 
la asignación fi nanciera de recursos del Fondo Especial de 
Seguridad Ciudadana para el Año Fiscal 2016 por un monto 
total de S/ 112 395 537,00 (ciento doce millones trescientos 
noventa y cinco mil quinientos treinta y siete y 00/100 Soles), 
para la ejecución de proyectos de inversión priorizados a favor 
de las siguientes entidades:

• Ministerio del Interior, S/ 108 954 790,00 (ciento ocho 
millones novecientos cincuenta y cuatro mil setecientos 
noventa y 00/100 Soles) para el fi nanciamiento de treinta (30) 
proyectos, para la adquisición de equipos de comunicación, 
intervenciones en comisarías, escuelas policiales, puestos 
de vigilancia de frontera, bases policiales, servicio de 
investigación criminalística y mejoramiento del servicio de 
unidades especializadas (Anexo 01).

• Gobiernos Locales, S/ 3 440 747,00 (tres millones 
cuatrocientos cuarenta mil setecientos cuarenta y siete 
y 00/100 Soles) para el fi nanciamiento de tres (03) 
proyectos de inversión a favor de la Seguridad Ciudadana 
en los Gobiernos Locales de Paras, Ocros y Hualla del 
Departamento de Ayacucho (Anexo 02).

Que, mediante Informe N° 000135-2016/IN/DGPP/

[...]

537,00 (ciento doce millones trescientos noventa y cinco mil 
quinientos treinta y siete y 00/100 Soles).

• El Comité de Administración del Fondo Especial de 
Seguridad Ciudadana, mediante Acta del 16 de febrero de 
2016, aprobó la asignación de recursos por la suma de S/ 
112 395 537,00 (ciento doce millones trescientos noventa 
y cinco mil quinientos treinta y siete y 00/100 Soles) para 
la ejecución de proyectos priorizados por el Ministerio 
del Interior por la suma S/ 108 954 790,00 (ciento ocho 
millones novecientos cincuenta y cuatro mil setecientos 
noventa y 00/100 Nuevos Soles) y por Gobiernos Locales 
por la suma de S/ 3 440 747,00 (tres millones cuatrocientos 
cuarenta mil setecientos cuarenta y siete y 00/100 Soles).

• A fi n de posibilitar la asignación fi nanciera de los recursos 
autorizados por el Comité de Administración del Fondo 
Especial de Seguridad Ciudadana al Pliego 007: Ministerio 
del Interior, como a los Gobiernos Locales, se propone la